UBND HUYỆN LẠC THỦY

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /GD&ĐT
V/v tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng

Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ

(25/11/2023)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

 Lạc Thủy, ngày      tháng  11  năm 2023

Kính gửi:  Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở,

                                      Tiểu học và Trung học cơ sở trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 3361/SGD&ĐT-BVSTBPN ngày 06/11/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình về việc tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng

ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11/2023);

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) hướng dẫn tổ chức các hoạt động truyền

thông hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11/2023), cụ thể

như sau:

1. Chủ đề năm 2023:

“Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của các cấp, các ngành, mọi

gia đình và toàn xã hội”.

2. Nội dung

Chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Hôn nhân và gia

đình; Phòng, chống bạo lực gia đình; Bình đẳng giới; Trẻ em; kiến thức về hôn nhân

và gia đình; kỹ năng ứng xử, xây dựng gia đình văn hoá; vận động nam giới thực hiện

tốt vai trò làm chồng, làm cha, chia sẻ trách nhiệm xây dựng tổ ấm với người vợ,

người phụ nữ của gia đình và các nội dung khác có liên quan đến phòng, chống bạo

lực gia đình; bạo lực xâm hại phụ nữ và trẻ em.

3. Hình thức

- Các trường tổ chức tuyên truyền thông qua các hoạt động: Hội thảo, hội thi,

hội diễn, hội nghị, gặp mặt, tọa đàm, diễn đàn, nói chuyện chuyên đề; tập huấn; lồng

ghép trong các hoạt động ngoại khóa, chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp;…

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích.

Các trường học lựa chọn ít nhất 01 khẩu hiệu tuyên truyền theo chủ đề treo tại trụ sở

nhà trường.

4. Thời gian

Triển khai thực hiện tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối

với phụ nữ trong tháng 11/2023, tập trung tuyên truyền cao điểm từ ngày 10/11/2023

đến ngày 25/11/2023.

5. Các khẩu hiệu, thông điệp truyền thông

- Hưởng ứng ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11/2023.

- Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên

cơ sở giới năm 2023!

2

- Bình đẳng giới là chìa khóa để xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!

- Chủ động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em.

- Chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

- Hãy tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại tình dục phụ nữ và trẻ em.

- Hãy hành động vì cộng đồng an toàn, bình đẳng, không bạo lực, xâm hại.

- Hãy hành động để chấm dứt bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em!

- Im lặng không phải là cách để bảo vệ bản thân và nạn nhân bị bạo lực, xâm hại.

- Xâm hại tình dục phụ nữ và trẻ em là tội ác nghiêm trọng.

- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục đối với

phụ nữ và trẻ em.

- Phụ nữ và trẻ em hãy dũng cảm lên tiếng khi bị bạo lực, xâm hại!

- Hãy lên tiếng khi bị bạo lực. Mọi người sẽ giúp bạn!

- Đảm bảo an sinh xã hội là nền tảng thúc đẩy bình đẳng giới và sự phát triển

bền vững của đất nước.

- Nam giới tiên phong thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo

lực trên cơ sở giới.

- Thực hiện bình đẳng giới là tiêu chí của tiến bộ, văn minh.

- Bình đẳng giới góp phần bảo vệ sức khỏe, an toàn và an ninh xã hội của mỗi

cá nhân, gia đình.

- Bình đẳng giới góp phần đầu tư cho tương lai, công bằng xã hội và phát triển

bền vững.

6. Tổ chức thực hiện

Các trường học trực thuộc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng phù

hợp với điều kiện của đơn vị. Báo cáo kết quả hoạt động về Phòng GD&ĐT (lồng

ghép trong báo cáo kết quả thực hiện công tác gia đình năm 2023).

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TP, các PTP GD&ĐT;

- Website ngành;

- Lưu: VT.(DT02).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Đức Toàn

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2023-11-08T07:19:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Nguyễn Đức Toàn<ndtoan.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T07:47:39+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T07:47:40+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T07:47:40+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!